Mi gnáte, da ueniam hánc mihi, reddúce illam. PA.

Ei miseró mihi. 605

So. Et míhi quidem: nam haec rés non minus me mále³⁰
habet quam te, gnáte mi.

LACHES. SOSTRATA. PAMPHILVS.

LA. Quem cum ístoc sermonem hábueris, procul hínc IV 3
stans accepi, úxor.

Istúc est sapere, qui úbi quomque opus sit ánimum
possis fléctere.

[Quod faciendum sit post fortasse, idem hoc nunc si
feceris]

So. Fórs fuat pol. LA. Ábi rus ergo hinc: fbi ego te et
tu mé feres. 610

So. Spéro ecastor. LA. Í ergo intro et compóne quae te- 5
cúm simul

Ferántur: dixi. So. Ita út iubes faciám. PA. Pater.

LA. Quíd uis, Pamphile? PA. Hínc abire mátre? mi-
nume. LA. Quíd ita istuc uis?

PA. Quía de uxore incértus sum etiam quíd sim facturús.
LA. Quid est?

Quíd uis facere nísi redducere? PA. Équidem cupio
et uix contineor: 615

Séd non minuam meúm consilium: ex úsu quod est,¹⁰
id pérsequar:

Crédo ea gratiá concordés mágis, si redducám, fore.

LA. Néscias: uerúm tua re fért nil, utrum illaec fé-
cerint,

Quándo haec aberit. ódiosa haec est aétas adulescén-
tulis.

É medio aequom excédere est; postrémo nos iam
fábula 620

- 15 Sumus, Pámphile, 'senex átque anus.'
Sed uideo Phidippum égređi per témpus: accedámus.

PHIDIPPVS. LACHES. PAMPHILVS.

- IV 4 PH. Tibí quoque edepol sum iratus, Philúmena,
Grautér quidem. nam hercle ábs te factumst túr-
piter:

Etsí tibi causa est de hác re: mater te ínpulit: 625

Huic uéro nulla est. LA. Óportune té mihi,

- 5 PHidíppe, in ipso témpore ostendís. PH. Quid est?

PA. Quid résondebo his? aut quo pacto hoc óperiam?

LA. Dic fíliae rus cóncessuram hinc Sóstratam:

Ne réuereatur, mínus iam quo redeát domum. PH.

Ah:

630

Nullám de his rebus cúlpani commeruít tua:

- 10 A Mýrrina haec sunt méa uxore exorta ómnia:

PA. Mutátio fit. PH. éa nos perturbát, Laches.

PA. Dum né redducam: túrbent porro quám uelint.

PH. Ego, Pámphile, esse inté nos, si fierí potest, 635

Adfinitatem hanc sáne perpetuám uolo:

- 15 Sin ést ut aliter túa siet senténtia,

Accípias puerum. PA. Sénsit peperisse: óccidi.

LA. Puerúm? quem puerum? PH. Nátus est nobís nepos:

/ Nam abdúcta a uobis praégnas fuerat fília, 640

Neque fuisse praegnatem úmquam ante hunc sciui
diem.

- 20 LA. Bene, íta me di ament, núnťias: et gaúdeo

Natum íllum et tibi illam sáluam. sed quid míliaeris

Vxórem habes aut quibus moratam móribus!

Nosne hóc celatos tám diu! nequeó satis, 645

Quam hoc míhi uidetur fáctum praue, próloqui.

- 25 PH. Non tibi illud factum mínus placet quam míhi, Laches.

- PA.** Etiám si dudum fúerat ambiguum hóc mihi,
Nunc nó n est, quom eam séquitur alienús puer.
- LA.** Nullá tibi, Pamphile, híc iam consultátio est. 650
- PA.** Perii. **LA.** Húnc uidere saepe optabamús diem,
Quom ex te ésset aliquis, qui te appellarét patrem: 30
Euénit: habeo grátiam dis. **PA.** Nállus sum.
- LA.** Reddúc uxorem ac nóli aduorsari mihi.
- PA.** Patér, si ex me illa líberos uellét sibi 655
Aut sé esse mecum núptam, satis certó scio,
Non clám me haberet quód celasse intéllego. 35
Nunc quom éius alienum á me esse animum séntiam
(Nec cónuenturum intér nos posthac árbitror),
Quam obrém redducam? **LA.** Máter quod suasit sua,
Aduléscens mulier fécit. mirándumne id est? 661
Censén te posse réperire ullam mülletem, 40
Quae cáreat culpa? an qui non delincúnt uiri?
- PH.** Vosmét uidete iám, Laches et tu Pámphile,
Remíssan opus sit uobis reductán domum: 665
Neutra in re uobis dífficultas á me erit. 45
Vxór quid faciat, in manu non ést mea. 44
Sed quíd faciemus púero? **LA.** Ridiculé rogas:
Quidquíd futurumst, huíc suom reddas scilicet,
Vt alám nostrum. **PA.** Quem ípse neglexit pater, 670
Ego alám? **LA.** Quid dixti? eho an nó n alemus, Pám-
phile?
- Prodémus quaeso pótius? quae haec améntiast? 50
Enim uéro prorsus iám tacere nó n queo.
Nam cógis ea quae nólo ut praesente hóc loquar.
Ignárum censes tuárum lacrumarum ésse me? 675
Aut quíd sit id quod sóllicitere ad húnc modum?
Primum hánc ubi dixti cáusam, te proptér tuam 55
Matrém non posse habére hanc uxorem domi:

Pollícitast ea se cóncessuram ex aédibus.

Nunc póstquam ademptam hanc quóque tibi causám
uides, 680

Puér quia clam te est nátus, nactus álteram es.

60 Errás, tui animi sí me esse ignarúm putas.

Aliquándo tandem huc ánimum ut adiungás tuom,

Quam lóngum spatium amándi amicam tibi dedi!

Sumptús quos fecisti in eam quam animo aequó tuli!

Egi átque orauí técum uxorem ut dúceres, 686

65 Tempús dixi esse: inpúlsu duxisti meo.

[Quae tum obsecutus mihi fecisti ut decuerat]

Nunc ánimum rursus ad méretricem induxisti tuom:

[Cui tu obsecutus facis huic adeo iniuriam] 690

Nam in eándem uitam té reuolutum dénuo

70 Video ésse. PA. Mene? LA. Te ípsum: et facis iniú-
riam.

Confíngis falsas causas ad discórdiam,

Vt cum illa uiuas, téstem hanc quom abs te amó-
ueris:

Sensítque adeo uxor. nam ei causa alia quae fuit, 695

Quam obrem ábs te abiret? PH. Pláne hic diuinát:
nam id est.

75 PA. Dabo iús iurandum níl esse istorúm tibi. LA. Ah,
Reddúc uxorem, aut quam óbrem non opus sít cedo.

PA. Non ést nunc tempus. LA. Púerum accipias: nam is
quidem

In cúlpa non est: póst de matre uídero. 700

PA. Omnibus modis misér sum nec quid agám scio:

80 'Tot mé nunc rebus miserum concludít pater.

Abíbo hinc, praesens quándo promoueó parum.

Nam púerum iniussu crédo non tollént meo,

Praesértim in ea re quóm sit mi adiutríx socrus. 705

LA. Fugis? hém, nec quicquam cérti respondés mihi?
 Num tibi uidetur ésse apud sesé? sine: 85
 Puerúm, Phidippe, míhi cedo: ego alam. PH.
 Máxume.

Non mírum fecit mea úxor, si hoc aegré tulit:
 Amárae mulierés sunt, non facíle haéc ferunt. 710
 Proptérea haec irast: nam ípsa narrauit mihi:
 Id ego hóc praesente tibi nolueram dicere: 90
 Neque illí credebam prímo: nunc uerúm palamst.
 Nam omníno abhorrere ánimum huic uideo a núptiis.

LA. Quid érgo agam, Phidippe? quid das cónsili? 715
 PH. Quid agás? meretricem hanc prímu adeundam cén-
 seo.

Orémus: accusémus: grauius dénique 95
 Minitémur, si cum illo hábuerit rem póstea.

LA. Faciam út mones. eho púere, curre ad Báčchidem
 hanc

Vicínam nostram: huc éuoca uerbis meis. 720
 At te óro porro in hác re adiutor síis mihi. PH. Ah,
 iam dúdum dixi idémque nunc dicó, Laches: 100
 Manére adfinítatem hanc inter nós uolo,
 Si ulló modo est ut póssit: quod speró fore.
 Sed uín adesse me úna, dum istam cónuenis? 725

LA. Immo ábi uero, aliquam púero nutricém para.

BACCHIS (CVM DVABVS ANCILLIS). LACHES.

BA. Non hóc de nilost, quód Laches me núnc conuen- V 1
 tam esse éxpetit:

Nec pól me multum fállit, quin quod súspicor síi
 quód uelit.